Μείζονα — αὐτοῦ. Μείζονα ταύτης τῆς οὐτω μεγάλης ὡς καὶ τὴν ψυχὴν ἀφείνεις ὑπὲρ τῶν φίλων, καθὼς ἦγώ ποιῶ νῦν. Λοιπὸν οὖν οὐκ ἔξι ἀσθενείας; ἐμῆς, ἀλλ' ἔξι ἀγάπης ὑμῶν ἀποθυήσκω, καὶ οικονομικῶν ὑμῶν χωρίζομαι, καὶ μὴ ἀθυμεῖτε. Ἐπειδὴ φίλους αὐτοῦ (28) ὑπεδέλωσε, λέγει πῶς εἰσὶ φίλοι αὐτοῦ.

Τοιούτοις — ὑμῖν. Ω τῆς ἀνεικάστου φιλανθρωπίας! ἐφ' ὑμῶν μὲν οὐκ ἀν ποτέ τις τὸν εὐγνωμονα δούλου ποιήσῃ φίλον· ὁ δὲ Χριστὸς καὶ τοῦτο ποιεῖ, μᾶλλον δὲ καὶ ἀδελφὸν αὐτὸν ἀπεργάζεται· Ἀπαγγεῖλας γάρ, φησί, τοῖς ἀδελφοῖς μου, ἵνα ἀποθεωσιν εἰς τὴν Γαλελαίαν καὶ νισθεῖται τούτον τῷ Πατρὶ, καὶ καθιστᾶται συγχληρονόμον τῆς βασιλείας τῶν οὐρανῶν.

Οὐκ ἔτι — δούλους. Καὶ πότε αὐτοὺς εἴπει δούλους; Οτε διδάσκων ἀπεκάλυπτε τὴν ἔξουσίαν τῆς ἑαυτοῦ θεότητος. Καὶ προλαβὼν δὲ εἶπεν· Τοιούτοις φυντεῖ με ὁ Κύριος καὶ ὁ διδάσκαλος· καὶ καλῶς λέγετε τοιί τοις γάρ.

“Οτι — Κύριος. Τί ποιεῖ ἀπορρόπτον.

Τοιούτοις — ὑμῖν. Ἀνήγγειλα ὑμῖν ὡς φίλοις πάντα, ὅτα ἡδύνασθε βαστάζειν δῆλονότι, ὅτα ἀκούσαι ὑμᾶς; εἰκός. Τῷ φίλῳ γάρ τες, οὐ τῷ δούλῳ, καταπιστεύετε τὸ ἀπόρροπτον.

Καὶ μὴν ἀνωτέρων εἰπούν· Τοιούτοις φίλοι μού ἔστε, ἐκνοῦ ποιήσετε ὅτα ἦγώ ἐντελλομαι ὑμῖν· ἐνέψην δὲ οὐποιεῖσίν, ἀλλὰ τότε εἰσὶν ὅτε ποιοῦστε πῶς οὖν ἐνταῦθα φρονεῖτε· Τοιούτοις φίλοις, δὲ πάντα ὅτα ἔχουστα παρὰ τοῦ Πατρὸς μου ἐγνώριστα ὑμῖν; Τὸ ἔστε, ἀντὶ τοῦ διαμένετε, νόσου, ὅτι ὄντες ἂδην καὶ εἰς τὸ ἔδης διαμένετε, ἕταν ποιεῖτε ὅτα ἦγώ ἐντελλομαι ὑμῖν.

Εἶτα τίθηστε καὶ ἄλλο τεκμήριον τοῦ ἔχειν αὐτούς (29) φίλους ἔαντοι.

Οὐχ — ὑμᾶς. Κατὰ ἀπόφασιν ὁ λόγος, ὅτι ἦγώ

²⁸ Matth. xxviii, 10. ¹ Joan. xii, 13. ² Joan. xv, 14.

A vobis jam moriar. Frequenter autem talia dicit, ut cordibus eorum charitatem indelebiliter insculpat.

Vide autem admirandum vinculum; siquidem ostensum est, quod mansio in Christo procedit ex ejus dilectione et observatione mandatorum illius; preceptum vero ejus est, ut diligamus nos invicem. Itaque diligere nos invicem est in Christo manere; et servare Dei præcepta, est diligere Deum; suntque inter se connexæ dilectio quæ est erga Deum, et quæ est erga nos invicem. Dicens autem: Sicut dilexi vos, ostendit quod voluntarie propter illorum dilectionem moriatur.

B Vers. 13. Majorem — suis. Majorem hac, quæ adeo magnam est, ut etiam anima pro amicis relinquat, sicut ego nunc facio. Itaque non ex imbecillitate, sed ex vestri dilectione morior, ac dispensatoriæ a vobis separor; nolite ergo contristari. Et quia amicos eos ostendit, nunc etiam dicit quomodo sint amici sui.

Vers. 14. Vos — vobis. O incomparabilem humanitatem! Nunquam quispiam servum benignum facit sibi amicum; Christus autem etiam hoc facit, magis autem et fratrem eum efficit: Nuntiate, inquit, fratribus meis ut abeant in Galilæam³⁰; atque Patri hunc in Filium asciscit, simulque regni cœlorum hæredem constituit.

Vers. 15. Jam non — servos. Et quando illos dixit, servos? Quando docens occultabat (oo) suæ divinitatis potentiam. In præcedentibus etiam dixit: Vocatisme dominum et magistrum, et benedicitis: sum etenim¹.

Vers. 15. Quia — dominus. Quid faciat occultum.

Vers. 15. Vos — vobis. Renuntiavi vobis omnia tanquam amicis, quæcunque videlicet ferre potuistis, quæcunque æquum erat, ut auditretis: amico namque et non servo credit quispiam arcana.

D Alqui superius cum diceret: Vos amici mei es tu, si feceris, quæcunque ego præcipio vobis², ostendit, quod nondum erant, sed futuri tunc, cum ea facerent: quomodo ergo hic ait: Vos autem dixi amicos, quia omnia quæ audiri a Patre meo, nota feci vobis? Verbum, Eritis, sive Eritis, pro Permanebitis accipito, ac si dicat: Cum jam sitis, etiam in futurum permanebitis, si feceritis, et cetera.

Deinde et aliud ponit signum, quod eos haberet amicos suos.

Vers. 16. Non — vos. Negative (pp) sermo pro-

²⁹ Αὐτούς omittit B.

sed a Græco recessit. Κατ' ἀπόφασιν est directe. Rectum est pronuntiatum, recte pronuntiavit. Qui enim interrogat obliqua videtur oratione uti.

Variæ lectiones et notæ.

(28) Αὐτούς, A. Ita Hentenius. Mox ad finem versus 15 utrumque conjungitur.

(oo) Occultabat Imo, aperiebat, revelabat. Videatur legisse ἐπικαλυπτε.

(pp) Negative, etc. Sententiam quidem expressit;

nuntiandus est, non interrogative: *Vos non elegistis* Λ εἰλόμενος ὑμᾶς φύλους, ἡγώ τῷ φύλᾳ ὑμῶν ἐπέδραψε.
me, sed ego elegi vos in amicos; ego ad amicitiam vestram accurri.

Vers. 16. *Et posui vos.* Explantavi vos in dilectione mea, in fide quae in me est.

Vera. 16. *Ut vos eatis.* Ut extendamini crescentes.

: Vers. 16. *Et fructum afferatis.* Veluti superius significatum est. Aut fructum, spiritualia charismata: aut multitudinem eorum qui studio illorum salvandi sunt.

Vers. 16. *Et — maneat.* Maneat incorruptus, perpetuus.

Vers. 16. *Ut — vobis.* Nomine meo, hoc est, tanquam mei, tanquam Christiani.

Vel invocato nomine meo, sicut etiam in præcedentibus declaravimus ubi dicebat: *Et quidquid petieritis nomine meo, hoc faciam*³. Ac rursus: *Si quid petieritis nomine meo, hoc faciam*⁴, ex quibus ostensa est potentissima aequalitas Patris et Filii.

Vers. 17. *Hæc — invicem.* Hæc loquor vobis, puta, quod morior pro vobis, et quod ego ad amicitiam vestram accurri, non improperans, sed invitans vos ad mutuam inter vos dilectionem. Quia vero turbabantur tanquam jam ab omnibus Judæis odio habiti, deinceps consolatur etiam eorum tristitiam.

Vers. 18. *Si — odio habuerit.* Mundum dicit, malos Judæos: Sit, inquit, vobis in consolationem quod ego prius quam vos, fuerim odio habitus: et gaudete magis, quia mecum in odio malorum communicatis. Deinde aliam quoque ponit consolationem, quod si e numero malorum essent, mal utique eos diligenter.